Hiſt. Societ. Jeſu Tom. 2.

diſſet in nobilem S. crucis Domini particulam ex ea parte, quam, vt fide dignis conſtabat monumentis, D. Toribus Hieroſolymis in Hiſpaniam tulit, ea Bellimarenſe templum ornandum putauit. Delata eſt pompa & ſupplicatione ſolèni. Veſpera eius diei Socij noua pietate incenſi ante ſacrum pignus congregati perditū orant, ac renouant vora. Dein ad gratiarum actionem Religioſorum quoque aliorum adiungere opem. Ex omnibus, qui circa ſunt, Ordinibus adſuere. Benedictinus Abbas cerimonia magna ſacrificauit cingentibus latera Diacono Subdiaconoq; Dominicanis. Concionem inſignis Auguſtinianus Archiepiſcopo familiaris habuit finitimorum populorum numeroſo conuentu.

Minoribus principijs tanto olim mains futurum Madritanum Collegium ortum eſt. Tum ciuitatis ipſius, tum etiam ſua cauſa expetebāt in ea vrbe domicilium Patres: quod, cum Philippum eò regiam tranſlaturum cognouiſſent, ad varia, quæ vſus fert, tractanda apud eum negotia, perappoſitum præuidebant fore. Initium Collegij fuit domus, eaque non ampla, quam Eleonora, Maſcarenia pro inſigni ſua erga Societate pietate ad hæc rem emtram donauit. Primus et Collegio præfuit Odoardus Pereira Luſitanus inter honorarios olim Eleonora ephebos educatus. Nulla initio ſchola, nulla res familiaris, ædicula ſacra perpūſilla fuit: ſed Deus propitijs, & Procerum benignitas induſtria Parrum fauens, molem, quæ hodie ſpectatur, paulatim effecit.

Cæterum dum oritur Madritanum, adultum iam Granatenſe Collegium in Bætica cum alia, tum aduerſus calamitoſos planè memoratu digna hoc anno geſſit. Erat Granatæ præ cæteris noſocomium celebre, quod ab ſe inſtitutum Ioannes cognomero Dei, inclutus ſanctimonia vir, tollatitia piorum ſtiſpe hoc tempore ſuſtinebat. Huchomines de Societate ad ægros allocutione manuq; iuuandòs frequenter commeabāt. Nul lum quamuis laborioſum, vulgoq; fordidum, atque inamabile miniſteriū præteribat caritas. Rectoris Ioannis Plaza, & Ioannis Baptiſta Sancij concionatoris eminebat feruor. Hæc ciues facta conſpicati Chriſtianiſ digna peccatoribus emulatione accenſi ex omnibus ordinibus ad eadem obeunda munera quàm plurimi confluxere. Videre erat illuſtribus & actoribus & ſpectatoribus reſertum noſocomium ſui ſexus inſirmis ſeroriſi viris ac feminis pari ſtudio ſeruentibus. Prætor, Senatores, Equites aurati, tum è Clero Canonici, & honoratiſſimi quique, Theologiæ quoque, & diuini humaniq; iuris Doctores, alijque ciues opibus & genere ſpectandi prandium ægris apponebant aperto capite: & genu quidam flexo prius exoſculantes pongebāt patinas: materna ſedulitate in os grauius laborantiū inferabant ipſimet cibos: quin etiam ſudariolīs moleſtias muſcarū abigere, ſolum euertere, ſordidiora euacuare vafa, fodere ligonibus ſepulchra, deferre atque humare cadauera non graue, non vile erat, vt læta eſſe præter morem ac regina pietas videretur ſerico auroque nitentibus adminiſtris. Quæ reſ ſermonibus hominū celebrata cum indies plures vel eiufdem amulatores decoris, vel operis ſpectatores alliceret; Ioan. Baptiſta occa-

N

ſiſtenti

175
S. crucis
particula in
Bellimarenſi
ad reposita.

176
Madritani
Collegij
initia.

177
Præclaræ
miſericordiæ
operâ
Granatæ.

173
Mira res in
adificatione
tam.

174
Bellimarenſium
Patrum
exercitatione.

178
Baptista
Sancij offi-
caciſſima
concionas.

ſionem arripiens tempeſtiuos adhibebat adhortationū aculeos. Promiſcuam ſpectatorum coronam (nam inter agros miniſtrantium, venientiū & abeuntium obturbabat ſtepirus) in impluviū ſatis amplum ſeuocabat; ibique ad artētos verba faciebat, tanto efficaciōra, quāto propiora erant exempla. Fuit cum miſericordiæ operibus laudatis, eiufque noſocomij anguſtijs expoſitis, Equidem, ſubiecit, rarò tam dignū miſeratione Chriſtiana concioni caſum propoſui: cumque ſimilè olim exponerem, eodem loco certatim non aurum argentumq; modò, ſed etiam detractas ſibi obrulerūt veſtes. Num igitur tam generoſa mente promptaque adeò caritate Chriſtianus hic vir erit, qui nobile illud facinus imiteret? doceatque noſtris quoq; temporibus & Granatæ ſi non patrem, at ſimilem magni illius Martini virtuti videre pietatem? Vix ea dixerat, cum proſiſit in medium ditior ab animo, quā ab re ſacerdos; optimūque, quo tegebatur pallium, cuius pretium vix cætera, quæ poſſidebat omnia, adæquabant, ad Patris abiecit pedes. Ex eo initio, velut dato ſigno alius ſubito ſuper alium vel eminus iacentes, vel per turbam ipſimet mediam irumpentes in eundem cumulum pecuniam, anulos, pallia, ſaga, thoraces, aliaque veſtium genera, quæ exuebant coram oranibus, alacritate & certamine inter ſe mitò congerere. Nec finis eſt factus, quoad acernum iam oppidò magnū conſpiciens, & feruorem temperandum concionator ratus, ſat eſſe pronunciauit. Non pauciora Chriſti Natali die collata. Quæſiuit præco miſericus ex concione, cum puer Ieſus ſemer illis traderet, quid rependi illiæ quum cenſerent? Adiecitq; inde eorum animos erga Deum puerū cognitum iri, ſi etiā nunc iacere nudum & algere patēretur, vel miſericordia ducti fouerent, opererent. Nudum eſſe & algere in pauperibus Chriſtum. Quod vni ex miſericis eius famulis feciſſent, illi facturos. Secundū quæ verba nemo rei vel cariſſimæ parcere: nemo ex præſenti copia non conferte quā plurimum. Nonnulli etiam ſic accenſi pietate ſunt, ita Chriſtum in pauperibus agnoſcere ac venerari cœperunt, vt mendicis, quos obuios per vr̄bis quamuis celebres vicos haberēt, cum ſupem vltro porrexiſſent, in genua proſtrati pedes oſcularentur. Nec illud omitendum eſt, quòd, cum Ioan. Baptiſta inter concionandū alio tempore magnam noſocomio diceret ſindonum penuriam eſſe; aliquot viri boni conſeſtim media è concione digreſſi, raptimq; reuerſi domum humeris impositas ſindones ipſimet ad Patrem etiamnum concionantem deportarunt. Eiuſdem Ioan. Baptiſta incitati concionibus duo honeſti opifices dedere ſe colligendis congregandiſque vnum in contubernium adoleſcentulis vagis ac perditis: quorū inſtitutio ea demum ſolet eſſe, ad peſſima quæq; conſueſcere, ad ludendum, furandum, peierandum. Hoſ probus ſacerdos ſuſceptos in diſciplinam, fulciſque tuniculis indutos cœpit per vr̄bem Beatorum ſolenni carmine cientes nomina, & ad funera ornanda circumducere: cumq; maturum videbatur, varijs curabat artiſicijs imbuēdos, nec non litteris, ſiqui ad eam rem naturam præ ſe ferrent. Gratiſſimū id procurationis genus